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Apéndice D Puerto de Aguadulce y Canal del Río 

Contenidos 

Alineamiento del Canal Ribereño de Aguadulce 

Canal Ribereño de Aguadulce: Cambios en el Lecho de 1993 a 2003 

Canal Ribereño de Aguadulce: Balance de Acrecencia - Erosión 1993 - 2003 

Diseño del Canal de Aguadulce: Dragado Inicial para Mejoramiento a -4.0 m 

Canal Ribereño de Aguadulce: Cambio en el Canal del Río (Sección Cruzada) 

Plan del Puerto de Aguadulce + Canal de Navegación (Escala 1:3,000) 

Plan del Puerto de Aguadulce: Alineamiento del Canal de Navegación (Escala 1:20,000) 

Plan del Puerto de Aguadulce: Plan del Diseño del Canal (Escala 1:5,000) No.1 - No.7 
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Canal Ribereño de Aguadulce: Cambios en Lecho del Río desde 1993 a 2003 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Interval Distance Riverbed at Center Line
(m) (m) (km) 1993 2003

0k-300 302.69 600.01 0.60 -1.3 -1.5
0k+0 331.72 931.73 0.93 -2.2 -3.0

0k+300 308.60 1,240.33 1.24 -2.2 -4.0
0k+600 293.32 1,533.65 1.53 -4.4 -3.0
0k+900 304.87 1,838.52 1.84 -1.6 -2.5
1k+200 262.49 2,101.01 2.10 -2.6 -1.9
1k+520 287.92 2,388.93 2.39 -3.4 -3.0
1k+860 396.79 2,785.72 2.79 -2.9 -4.7
2k+160 315.00 3,100.72 3.10 -3.9 -4.0
2k+520 360.41 3,461.13 3.46 -4.4 -3.0
2k+820 305.29 3,766.42 3.77 -3.0 -4.4
3k+120 291.33 4,057.75 4.06 -3.5 -4.0
3k+410 296.15 4,353.90 4.35 -3.5 -4.0
3k+750 334.07 4,687.97 4.69 -4.3 -4.0
4k+050 301.30 4,989.27 4.99 -3.6 -2.0
4k+340 286.36 5,275.63 5.28 -1.5 -1.8
4k+610 279.51 5,555.14 5.56 -1.9 -1.6
4k+920 307.17 5,862.31 5.86 -2.0 -2.0
5k+200 280.25 6,142.56 6.14 -2.5 -1.9
5k+480 275.35 6,417.91 6.42 -2.9 -1.3
5k+760 284.45 6,702.36 6.70 -3.7 -3.0
6k+060 299.29 7,001.65 7.00 -3.8 -2.0
6k+360 296.25 7,297.90 7.30 -3.6 -2.0
6k+660 298.92 7,596.82 7.60 -2.6 -2.0
6k+930 278.57 7,875.39 7.88 -4.0 -2.0
7k+240 308.08 8,183.47 8.18 -3.2 -2.0
7k+530 290.34 8,473.81 8.47 -3.2 -4.0
7k+840 310.64 8,784.45 8.78 -3.4 -3.0
8k+120 279.23 9,063.68 9.06 -1.2 -2.2
8k+260 140.68 9,204.36 9.20 -5.6 -5.0
8k+410 146.82 9,351.18 9.35 -1.6 -2.4
8k+680 271.36 9,622.54 9.62 -1.2 -2.0
8k+960 281.95 9,904.49 9.90 -2.8 -2.0
9k+270 305.12 10,209.61 10.21 -3.8 -4.0
9k+400 255.32 10,464.93 10.46 -1.2 -2.6
9k+750 729.76 11,194.69 11.19 -3.1 -4.0

Section No.

Riverbed Changes 1993 - 2003, Approach to Aguadulce Port
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Canal Ribereño de Aguadulce: Balance de Acrecencia - Erosión 1993 -2003 
2003 - 1993

Interval Distance Accretion Erosion Balance Sediment
(a) (b) (c) (d) (e) (f)
(m) (m) (m3/m) (m3/m) (m3/m) Volume (m3)

Refer to Cross Sections in
Appendix D

(c) + (d)
0.5 *(a: I)*

[(e: I-1)+(e: I)]
0k-910 0.00 0.00
0k-620 290.00 290.00
0k-300 302.69 592.69 198.0 -52.0 146.0 22,096
0k+0 331.72 924.41 6.0 -218.0 -212.0 -10,947

0k+300 308.60 1233.01 4.0 -502.6 -498.6 -109,646
0k+600 293.32 1526.33 177.2 -312.6 -135.4 -92,982
0k+900 304.87 1831.20 4.8 -238.2 -233.4 -56,218
1k+200 262.49 2093.69 121.6 -91.8 29.8 -26,721
1k+520 287.92 2381.61 67.2 -349.0 -281.8 -36,278
1k+860 396.79 2778.40 0.0 -540.4 -540.4 -163,120
2k+160 315.00 3093.40 102.0 -343.6 -241.6 -123,165
2k+520 360.41 3453.81 92.6 -117.6 -25.0 -48,043
2k+820 305.29 3759.10 86.0 -76.8 9.2 -2,412
3k+120 291.33 4050.43 75.2 -112.0 -36.8 -4,020
3k+410 296.15 4346.58 189.8 -79.8 110.0 10,839
3k+750 334.07 4680.65 167.0 -131.4 35.6 24,320
4k+050 301.30 4981.95 328.2 -179.6 148.6 27,750
4k+340 286.36 5268.31 85.6 -106.2 -20.6 18,327
4k+610 279.51 5547.82 58.0 -154.0 -96.0 -16,295
4k+920 307.17 5854.99 18.4 -107.8 -89.4 -28,475
5k+200 280.25 6135.24 162.0 -39.8 122.2 4,596
5k+480 275.35 6410.59 328.0 328.0 61,981
5k+760 284.45 6695.04 204.0 204.0 75,664
6k+060 299.29 6994.33 373.6 373.6 86,435
6k+360 296.25 7290.58 262.8 262.8 94,267
6k+660 298.92 7589.50 260.8 260.8 78,257
6k+930 278.57 7868.07 286.0 -28.0 258.0 72,261
7k+240 308.08 8176.15 251.4 -34.0 217.4 73,231
7k+530 290.34 8466.49 72.8 -52.0 20.8 34,579
7k+840 310.64 8777.13 121.6 -4.0 117.6 21,496
8k+120 279.23 9056.36 45.2 -58.4 -13.2 14,576
8k+260 140.68 9197.04 94.0 -106.0 -12.0 -1,773
8k+410 146.82 9343.86 184.0 -56.0 128.0 8,516
8k+680 271.36 9615.22 60.0 -88.0 -28.0 13,568
8k+960 281.95 9897.17 90.0 90.0 8,740
9k+270 305.12 10202.29 164.0 -66.0 98.0 28,681
9k+400 127.64 10329.93 294.0 -80.0 214.0 19,912
9k+620 226.32 10556.25 234.0 -50.0 184.0 45,038
9k+750 131.85 10688.10

125,036

Section No.

Accretion - Erosion Balance, 1993 - 2003

-600

-400

-200

0

200

400

600

0k
-9

10
0k

-6
20

0k
-3

00
0k

+0
0k

+3
00

0k
+6

00
0k

+9
00

1k
+2

00
1k

+5
20

1k
+8

60
2k

+1
60

2k
+5

20
2k

+8
20

3k
+1

20
3k

+4
10

3k
+7

50
4k

+0
50

4k
+3

40
4k

+6
10

4k
+9

20
5k

+2
00

5k
+4

80
5k

+7
60

6k
+0

60
6k

+3
60

6k
+6

60
6k

+9
30

7k
+2

40
7k

+5
30

7k
+8

40
8k

+1
20

8k
+2

60
8k

+4
10

8k
+6

80
8k

+9
60

9k
+2

70
9k

+4
00

9k
+6

20
9k

+7
50

Section No.

Se
di

m
en

t B
al

an
ce

 (m
3/

m
) River Mouth Muelle

Outer Bar Area



Informe Final 
El Estudio sobre el Plan de Desarrollo Integral de Puertos 
En la República de Panamá Agosto 2004 

 

Página D-5 

 

Diseño de Canal de Aguadulce: Dragado Inicial para Mejoramiento a -4.0m 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Interval Distance Section Dredging
(m) (m) (m3/m) Volume (m3)

0k-910 0.00 0.00
0k-620 297.32 297.32
0k-300 302.69 600.01 235.0 35,566
0k+0 331.72 931.73 110.0 57,222

0k+300 308.60 1,240.33 23.0 20,522
0k+600 293.32 1,533.65 45.0 9,973
0k+900 304.87 1,838.52 155.0 30,487
1k+200 262.49 2,101.01 217.0 48,823
1k+520 287.92 2,388.93 143.0 51,826
1k+860 396.79 2,785.72 25.0 33,330
2k+160 315.00 3,100.72 111.0 21,420
2k+520 360.41 3,461.13 89.0 36,041
2k+820 305.29 3,766.42 100.0 28,850
3k+120 291.33 4,057.75 82.0 26,511
3k+410 296.15 4,353.90 30.0 16,584
3k+750 334.07 4,687.97 6.0 6,013
4k+050 301.30 4,989.27 232.0 35,855
4k+340 286.36 5,275.63 205.0 62,570
4k+610 279.51 5,555.14 232.0 61,073
4k+920 307.17 5,862.31 180.0 63,277
5k+200 280.25 6,142.56 261.0 61,795
5k+480 275.35 6,417.91 360.0 85,496
5k+760 284.45 6,702.36 271.0 89,744
6k+060 299.29 7,001.65 330.0 89,937
6k+360 296.25 7,297.90 296.0 92,726
6k+660 298.92 7,596.82 292.0 87,882
6k+930 278.57 7,875.39 323.0 85,660
7k+240 308.08 8,183.47 259.0 89,651
7k+530 290.34 8,473.81 198.0 66,343
7k+840 310.64 8,784.45 192.0 60,575
8k+120 279.23 9,063.68 235.0 59,616
8k+260 140.68 9,204.36 77.0 21,946
8k+410 146.82 9,351.18 264.0 25,033
8k+680 271.36 9,622.54 551.0 110,579
8k+960 281.95 9,904.49 566.0 157,469
9k+270 305.12 10,209.61 738.0 198,938
9k+330 99.57 10,309.18 785.0 75,823
9k+400 155.75 10,464.93 879.0 129,584
9k+470 176.31 10,641.24 485.0 120,243
9k+580 195.80 10,837.04 800.0 125,802
9k+620 227.65 11,064.69 489.0 146,720
9k+750 130.00 11,194.69 397.8 57,643

Total (m3) 2,685,148 1,169,780

Section No.

Dredging (m3)

8k+120 -
9k+750
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Canal Ribereño de Aguadulce:  Cambios en el Canal del Rio (perfil transversal) 
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Plan del Puerto de Aguadulce 

Canal de Navegación 
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Plan del Puerto de Aguadulce 
Canal de Navegación 
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Plan del Puerto de Aguadulce 

Canal de Navegación 
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Plan del Puerto de Aguadulce 

Canal de Navegación 
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Plan del Puerto de Aguadulce 

Canal de Navegación 
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Apéndice E Análisis de Ola en la Costa del Pacífico 

E.1 Generalidades 

En los puertos candidatos de este Estudio, tres puertos (Puerto de Bocas del Toro, Puerto de 

Chiriqui (Armuelles) y Puerto de Vacamonte) son afectados por olas de cierta magnitud. 

El Puerto de Bocas del Toro está ubicado en la Bahía Almirante circundada por varias islas en la 

costa Atlántica, así que las olas generadas por el viento son dominantes en la bahía cerrada y la 

altura y período de las olas son generalmente pequeños debido a la corta longitud expuesta a la 

acción del viento. Por tanto, la afectación de las olas en el Puerto de Bocas del Toro es escasa y 

de poca frecuencia. 

Por otro lado, hay toda posibilidad que las olas de mar afuera estén afectando directamente al 

Puerto de Chriquí (Armuelles) y el Puerto de Vacamonte, en vista que ellos están frente a la costa 

del Pacífico. Las olas que atacan estos puertos son olas de largo período en vista que la marejada 

fuera de costa, teniendo gran energía y ocurrencia frecuente. Por tanto las olas tienen que ser 

consideradas como una de las condiciones críticas en la planificación portuaria o estudio de 

diseño preliminar. 

Aunque existe alguna información1, en relación al estudio de ola, análisis de ola donde se requiera 

para la planificación portuaria en este estudio para estos puertos, utilizando los datos recientes 

disponibles. 

E.2 Alcance del Análisis 

El análisis de ola para el Puerto de Chiriqui (Armuelles) y el Puerto de Vacamonte se llevaron a 

cabo para establecer las particularidades de las olas, y especialmente para garantizar los 

siguientes propósitos: 

• Determinar el diseño de las olas para las instalaciones de protección del nuevo puerto 

• Examinar la necesidad de las instalaciones de protección del nuevo puerto 

• Confirmar la pertinencia del alineamiento del nuevo muelle. 

Figura E.2.1 muestra la secuencia de los análisis que incluye dos aspectos para la aproximación: 

- El fenómeno de ola fuera de la costa y cerca de la costa (el límite señalado como línea 

accidentada) 

- Tipo de olas para el análisis tales como olas fuera de la costa, olas de diseño y olas 

típicas. 

Estas se examinan seguidamente. 
                                                      
1 LM/TAMS (1981): Estudio de Factibilidad Tecnico Economico para un Puerto en Puerto Armuelles, Informe Final Livesey 

& Henderson (1974): Estudio Puerto Pesquero Fase B, Volumen 3 Ingenieria APN & Ingenieros Consultores (1996): 
Servicio de Ingenieria para el Mantenimiento Correctivo de la Escollera de Proteccion de la Ribera del Puerto de Vacamonte, 
Primer Informe de Progreso 
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Input

Summary 
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- Olas fuera de la costa como las olas mutuas con olas de diseño y olas típicas, se definen 

en la condición que la profundidad es mayor a la mitad de la longitud de la ola (h/L > 1/2) 

sin deformación por las condiciones topográficas y batimétricas. 

- Olas de diseño para el diseño estructural se consideran como olas probables con un 

período de retorno de Rp=50 años para las instalaciones portuarias (i.e. olas de diseño 

fuera de la costa para el cálculo de la deformación de ola, olas de diseño significativo 

frente a la instalación protectiva, etc.) 

- Olas típicas se asumen como las olas típicamente representada en las particulares de ola 

fuera de la costa (i. e. olas típicas fuera de la costa etc.). 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Figura E.2.1 Secuencia del Análisis de Ola 
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E.3 Metodologías de los Análisis 

Las metodologías como elementos clave del análisis (como se indica en la secuencia) se resumen 

como sigue. 

E.3.1 Últimos Datos de Registros Previos del Movimiento de Ola  

La fuente de datos de ola para estos análisis es la Base de Datos Previos Globales de Olas del 

Océano (GWDB) calculada de una nueva tercera generación de modelo de ola JWA3G (JWA3G), 

que la Asociación Climatológica del Japón (JWA) desarrolló. La Figura E.3.1 muestra la 

cuadrícula seleccionada para los dos puertos dada por la GWDB. Los últimos datos obtenidos 

durante cinco años a partir de 1997 a 2001 se utilizan en el análisis. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Figura E.3.1 Cuadrícula Seleccionada en la Base de Datos (GWDB) 

E.3.2 Análisis Estadístico de Extremos 

Con el fin de estimar la ola probable de Rp (período de retorno) = 50 años para ser adoptada para 

el diseño estructural, un análisis extremo aplicado a los datos de ola máxima anual se seleccionó 

de los datos recabados. Las olas probables se estimaron mediante cálculo de la probabilidad para 

no excedente adoptando la función de distribución de Gumbel y Weibull. 

E.3.3 Método de Calculo de Deformación de Ola en Aguas Poco Profundas 

Este cálculo estimaría las olas en aguas poco profundas considerando su refracción y falta de 

profundidad en las dimensiones-2 desde el punto 150-200 m de profundidad de la entrada del 

muelle (-10 m profundidad). Los cálculos fueron expuestos a las olas típicas para el análisis de la 

tranquilidad de la ola y olas de diseño en los análisis. La Ecuación del Balance de Energía 
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establecido por Karlsson2, generalmente bien conocido, fue adoptado como modelo numérico de 

propagación de ola. 

La Figura E.3.2 muestra los puntos de entrada de las olas fuera de la costa en el cálculo. Hay una 

diferencia de puntos originales como se muestra en la Figura E.3.1. No obstante los puntos de 

entrada pueden se considerados sólo como el límite entre olas de aguas profundas (fuera de la 

costa) y olas de aguas poco profundas (cerca de la costa) de un porcentaje de (h/L > 1/2). Las 

áreas de cálculo de las simulaciones numéricas para ambos puertos se muestran en la Figura 

E.3.3. 

 

Figura E.3.2 Puntos Entrada Olas Costa Afuera en Cálculo Deformación Ola 

E.3.4 Análisis de Tranquilidad de Ola en el Puerto 

El análisis de la tranquilidad de la ola incluye dos aspectos: cálculo de las olas en el muelle y el 

examen del porcentaje de trabajo para el manejo de la carga con un valor para altura de la entrada 

de la ola en unos puntos meta. Para la reflexión y difracción de la ola dentro del puerto, las olas 

dentro del puerto se calcularon en condiciones de entrada como olas trasmitidas sin rompe olas en 

la entrada del puerto (-10m profundidad). Un métodos establecido por Takayama3 fue adoptado 

como el modelo básico para la reflexión y difracción de ola dentro del puerto. 

El alineamiento del nuevo puerto de Chiriqui (Armuelles) en el requerimiento como se menciona 

en el informe principal, se muestra en la Figura E.3.4. El alineamiento del muelle para el puerto 

de Vacamonte, como también se describe en la Figura E.3.4, adoptó capas existentes para 

confirmar la disponibilidad futura sobre la capa existente sin ninguna expansión del puerto. La 

Figura E.3.5 muestra la secuencia general del análisis de tranquilidad de ola. 
                                                      
2 Karlsson (1969): Refraction of Continuous Ocean Wave Spectra, J. Waterways and Harbors Division, Proc. ASCE, Vol. 95, 

pp 437 - 448 
3 Takayama (1981): Wave Diffraction and Wave Height Distribution in a Harbor, Technical Note of the Port & Harbor 

Research Institute, No. 367, pp 1 - 140 
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(a) Puerto Chiriqui (Armuelles) 

 

(b) Puerto Vacamonte 

 

Figura E.3.4 Alineamiento del Muelle para Análisis Tranquilidad de Ola 
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Figura E.3.5 Secuencia General de Análisis de Tranquilidad de Ola 
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E.4 Resultados del Análisis 

E.4.1 Estudio de las Olas Costa Afuera 

(1) Resumen del Registro Previo de Olas Costa Afuera con GWDB 

1) Registro Previo de Olas Costa Afuera en Punto de Cuadrícula adoptado para Chiriqui 

(Armuelles) 

La Figura E.4.1 describe los datos recabados en serie de tiempos, y la Tabla E.4.1 y Figura E.4.2 

resume la frecuencia de ocurrencia de ola costa afuera de Chiriqui (Armuelles) (N050°0', 

W082°30'). De la tabla y figuras, se caracteriza que: 

- Dirección de la ola es principalmente dominante en dirección SSW 

- Las máximas olas son H=4.3 m , T=12.6 sec, de SSW 

- Las olas promedio son H=1.3 m, T=6.5 sec, de SSW 

- La energia media de las olas calculadas es H=1.6 m, T=6.5 sec, de SSW 

- Las olas entrantes entre S y WSW son cerca del 70% de la frecuencia de ocurrencia. 

2) Registro Previo de Olas Costa Afuera en Punto de Cuadrícula Adoptado para Vacamonte 

La Figura E.4.3 presenta los datos recabados en series de tiempo, la Tabla E.4.2 y la Figura E.4.4 

resume la frecuencia de ocurrencia de ola fuera de la costa de Vacamonte (N050°0’, W082°00’). 

De la tabla y las figuras, se caracteriza que: 

- La dirección de la ola es especialmente dominante en dirección SW-SSW, excepto por la 

dirección N 

- Las máximas olas son H=3.7 m, T=15.0 sec, de SW 

- Las olas promedio son H=1.3 m, T=5.2 sec, de W 

- La energía media de las olas calculadas es H=1.6 m, T=5.2 sec, de SW 

- Las olas entrantes entre S y WSW son cerca del 60% de la frecuencia de ocurrencia. 

(2) Confirmación de la Disponibilidad de Registro Previo de Olas Costa Afuera 

Los datos existentes anotados seguidos fueron utilizados con el fin de examinar la valides de los 

datos GWDB: 

- Marina EEUU, Estadísticas SSMO 

- NCC/NOAA4, MARSDEN SQUARE 009 (MS-009) 

- Oficina Meteorológica Británica, MARSDEN SQUARE 8-55 (MS 8-55). 

Cada detalle examinado para Chiriqui (Armuelles) y Vacamonte se presenta seguido. 

                                                      
4 National Climate Center (NCC) & National Oceanic and Atmospheric Administration (NOAA), USA 
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Figura E.4.1 Registro de Datos de Ola Costa Afuera en Series de Tiempo (N050°0', W082°30’) 
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Tabla E.4.1 Frecuencias de Ocurrencia de Ola Costa Afuera (N050°0', W082°30') 

(a) Altura de Ola vs. Período de Ola 

 

 

(b) Altura de Ola vs. Dirección de la Ola 

 

(c) Periodo de Ola vs. Dirección de la Ola 
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(a) Altura de Ola vs. Dirección de la Ola 

 

 

 

(b) Período de Ola vs. Dirección de la Ola 

 

 

 

Figura E.4.2 Rosas de Ola Costa Afuera (N050°0', W082°30') 
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Figura E.4.3 Registro Previo de Ola Costa Afuera en Series de Tiempo (N050°0’, W082°00’) 
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Tabla E.4.2 Frecuencias de Ocurrencia de Ola Costa Afuera (N050°0', W082°00') 

(a) Altura de Ola vs. Período de la Ola 

 

 

(b) Altura de Ola vs. Dirección de la Ola 

 

(c) Período de Ola vs. Dirección de la Ola 
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(a) Altura de Ola vs. Dirección de la Ola 

 

 

 

(b) Período de Ola vs. Dirección de la Ola 

 

 

 

Figura E.4.4 Rosas de Ola Costa Afuera (N050°0', W082°00') 
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1) Chiriqui (Armuelles) 

La Figura E.4.5 (1) describe una comparación de la altura de ola costa afuera entre datos GWDB, 

SSMO y MARSDEN SQUARE 009 (MS-009). De esta descripción, el dato de GWDB está en 

concordancia con los datos existentes. 

La Figura E.4.5 (2) muestra una comparación del período de olas costa afuera entre datos GWDB 

y SSMO. No había ninguna información sobre el período de ola de datos MS-009. De esta 

descripción, aunque las probabilidades de ocurrencia excedente para período de ola T=5-9 sec de 

datos GWDB son mayores que la de los otros, los datos GWDB han dado casi la misma 

distribución con los datos existentes. 

La Figura E.4.5 (3) muestra una comparación de la dirección de ola costa afuera entre datos 

GWDB y MS-009. No hay ninguna información sobre la dirección de la ola de datos SSMO. De 

esta descripción, el dato GWDB es especialmente dominante de SSO, y por otro lado, el rango de 

la dirección del dato MS-009 parece ser amplio de E – O, y la dirección principal dominante es 

entre S a SO. 

2) Vacamonte 

La Figura E.4.6 (1) describe una comparación de la altura de ola costa afuera entre datos de 

GWDB, MARSDEN SQUARE 8-55 (MS 8-55). De esta descripción, el dato de GWDB 

mayormente concuerda con el dato existente excluyendo menos de 1 m de altura de la ola. 

La Figura E.4.6 (2) muestra una comparación del período de ola fuera de la costa entre datos 

GWDB y MS 8-55. De esta descripción, aunque las probabilidades de ocurrencia excedente para 

el período de ola T=4-10 sec del dato GWDB son mayores que otras, el dato de GWDB tiene la 

misma inclinación con el dato existente. 

La Figura E.4.6 (3) muestra una comparación de la dirección de la ola costa afuera entre datos de 

GWDB y MS 8-55. De esta descripción, el dato GWDB es principalmente dominante para SO, 

por otro lado, el rango de la dirección para el dato de MS 8-55 parece estar abierto de E-O y la 

principal dirección de S domina. 

(3) La Selección de las Olas Costa Afuera 

Comparado entre datos de GWDB y fuente de dato existente de SSMO, MS-009 y MS 8-55, la 

disponibilidad de datos de registro previo de GWDB fue confirmado para el uso en los análisis 

porque: 

- Ambas alturas de la ola indican una buena concordancia 

- Ambos períodos de ola muestran casi la misma distribución (aunque algún dato de GWDB 

no está de acuerdo con el dato existentes, se traza en el lado seguro). 
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En términos de las direcciones de la ola, hay diferencias de la ocurrencia, no obstante es buena 

información cuando la dirección tiene que ser decidida como una entrada de dato de elemento en 

el cálculo. Especialmente las direcciones de la ola de S – E en el dato de GWDB deben ser 

considerados en los análisis si alguno. 
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(a) Altura de la Ola 

0.0 ～ 65 355 100.0% 0.0 ～ 44.4 98.7 100.0% 0.0 ～ 13184 43824 100.0%
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0.9 ～ 115 175 49.3% 2.0 ～ 7.7 8.4 8.5% 1.0 ～ 10137 20335 46.4%
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2.4 ～ 3 6 1.7% 0 0.0% 2.5 ～ 816 960 2.2%
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(b) Período de la Ola 

4.0 ～ 222 306 100.0% 0.0 ～ 0 30640 100.0%
6.0 ～ 54 84 27.5% 2.0 ～ 0 30640 100.0%
8.0 ～ 16 30 9.8% 3.0 ～ 2050 30640 100.0%
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(c) Dirección de la Ola 
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Figura E.4.5 Probabilidad de Ocurrencia Excedente (Olas Costa Afuera) para Chiriqui 



Informe Final 
El Estudio sobre el Plan de Desarrollo Integral de Puertos 
En la República de Panamá Agosto 2004 

 

Página E-18 

 

(a) Altura de la Ola 
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(b) Período de la Ola 

3.0 ～ 1648 2467 100.0% 0.0 ～ 2672 30674 100.0%
5.0 ～ 496 819 33.2% 2.0 ～ 4678 28002 91.3%
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(c) Dirección de la Ola 
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Figura E.4.6 Probabilidad de Ocurrencia Excedente (Olas Costa Afuera) para Vacamonte 
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